
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 213 · MAIJS 2020 · www.gArkAlNe.lv gArkAlNeS NOvADA DOMeS INFOrMATĪvAIS IZDevUMS

Garkalnes novadā tiek atjaunota pirmā daudzdzīvokļu dzīvojamā māja
Šobrīd tiek veikti daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas “Priedes” 
Baltezerā atjaunošanas vai kā pieņemts teikt – renovācijas 
darbi. vislielākais gandarījums un prieks par mājas “Priedes” 
īpašniekiem, jo viņi ir spilgts pierādījums tam, ka tikai kopīgi 
vienojoties un pieņemot atbildīgus lēmumus, mēs varam vei-
dot vidi sev apkārt ne tikai daudz skaistāku, bet arī ilgtermiņā 
domāt par resursu un līdzekļu ietaupījumu.

kā jau zināms, ēku  fasāžu siltināšana ir vērtīga ne tikai no 
energoefektivitātes  paaugstināšanas skatu punkta, bet arī 
“zaļi” domājoša cilvēka izvēle, kas rīkojas apkārtējai videi 
draudzīgi, jo tādējādi samazina siltumenerģijas patēriņu. 
Jācer, ka šis pozitīvais piemērs liks sasparoties arī citiem 
daudzdzīvokļu māju īpašniekiem!

Īsumā par šī projekta gaitu – 2020. gada februāra mēnesī tika 
saņemts galējais pozitīvais atzinums no finanšu institūcijas 
Altum par projekta apstiprinājumu, par eiropas Savienības 
līdzfinansējuma piešķiršanu 50% apmērā mājokļa atjauno-
šanai, kā arī tika noslēgti visi nepieciešamie līgumi un šobrīd 
jau ir uzsākusies ilgi gaidītā mājas renovācija. 

renovācijas darbu ietvaros tiks veikta fasādes un cokola 
daļas siltināšana, jumta nomaiņa un siltināšana, pagraba 
pārsegumu siltināšana. Atsevišķos dzīvokļos tiks veikta arī 
individuālo logu nomaiņa un lodžiju aizstiklošana.

Projekta kopējās izmaksas veido eUr 224435.54 eiro ar 
PvN. Projektu finansē AS “Attīstības finanšu institūcija Al-
TUM”, kur 50% tiek izsniegti granta veidā un 50% tiek iz-
sniegts kā aizdevums. Aizdevuma atmaksas termiņu īpaš-
nieki izvēlējās 180 mēneši (15 gadi).

Atlases rezultātā izvēlētais būvkomersants ir SIA “Siltie 
Nami”,  autoruzraudzību nodrošinās projekta autors SIA Ar-
hitektu birojs krasts, savukārt tā ieviešanas atbilstību būv-
normatīvu prasībām, veicot būvuzraudzību izpildīs SIA “Tec-
tum supervising”. Projekta vadību šim garajam procesam jau 
sākot no tehniskā projekta izstrādes līdz pilnīgai tā īstenoša-
nai nodrošina SIA “SNl”.

lielu ieguldījumu šī projekta virzībā un pozitīva lēmuma pie-
ņemšanā ir veikuši mājas aktīvisti Ilona kancāne, Svetlana 
Moralsa-Harrisa un Tatjana gavriša, kuru uzņēmība un entu-
ziasms bija tik spēcīgi, ka iesaistīja arī pārējos dzīvokļu īpaš-
niekus un visi ir noticējuši, ka ar savu aktīvu dalību mājas 
kopīpašuma sakopšanā var sasniegt daudz, tādējādi radot 
prieku par sasniegto un apmierinājumu par to, ka dzīvosim 
skaistā, sakoptā vidē!

Projekta vadītāja
Sarma Novicāne lazdāne

Jau ir pagājis vairāk kā mēnesis kopš garkalnes novada 
Domes pienākumus pilda priekšsēdētājs Alvis Zīriņš. Darbs 
garkalnes novadā uzsākts laikā, kad valsts ir neraksturīgos 
apstākļos un tāpēc šajā laikā darbam ir savādāka specifika 
un gaita.

MB-K: Pastāsti par aprīļa mēnesī padarītajiem darbiem.

AZ: Mēnesis ir samērā īss laiks, lai pilnībā izprastu, kas ir vai 
nav izdarīts. Šomēnes izjutu lielu kolēģu atbalstu. Jūtams 
ir arī iedzīvotāju atbalsts un saistībā ar to, ka valstī apstākļi 
nav pārāk “rožaini” ne mums pašvaldības darbiniekiem, ne 
arī novada iedzīvotājiem, es gribētu pateikties tiem, kas ne-
savtīgi palīdz gan ar padomu, gan ar darbiem pārvarēt šos 
krīzes radītos apstākļus. 

MB-K: Kas pašlaik ir aktuālākie darbi novadā? 

AZ: viss notiek plānveidīgi saskaņā ar mūsu 2020. gada at-
tīstības plānu. Tas attiecas uz ielu asfaltēšanu, ielu apgais-
mošanu un citiem darbiem. Pateicoties komunālservisa dar-
bam, ar pretputekļu līdzekļi tiek apstrādāti grants un šķembu 
seguma ceļi. Par to es drīzumā plašāk informēšu garkalnes 
Ziņās. Būvvaldes vadība un garkalnes komunālserviss seko 
līdzi darbu izpildei un iebildumu no iedzīvotāju puses par šo 
tēmu nav. Aktīvi noris arī grants ielu greiderēšanas darbi. 

lielu daļu uzmanības no mūsu darba aizņem administratīvi 
teritoriālās reformas jautājumi. Nesen bija tikšanās ar jaun-
izveidojamā novada vadību. Proti, tikāmies ar Inčukalna un 
ropažu novadu vadības pārstāvjiem, bet diemžēl laika trū-
kuma dēļ nevarēja ierasties Stopiņu novada pārstāvji. Pārru-
nājām iespējamās sadarbības un nianses par jaunizveidoja-

mā novada nosaukumu. Tā kā jau agrāk mēs bijām izteikuši 
savu viedokli par jaunizveidojamā novada nosaukumu, tad 
mēs pie tā arī paliekam. Cita lieta, ka ATr kontekstā mūs 
pilnībā neapmierina papildinājums ATr likumprojektā par 
garkalnes novada teritorijas sadalīšanu. Šajā jautājumā 
mūs pilnībā Inčukalna un ropažu novadu vadība.

Joprojām turpinām realizēt bērnu apgādāšanu ar siltām 
pusdienām Covid19 apstākļos. Pagājušajā nedēļā mūsu 
saraksts tika papildināts un pašlaik tiek piegādātas siltas 
pusdienas 320 bērniem. Šajā jomā nekādu iebildumu no ie-
dzīvotājiem nav, taču man gribētos aicināt vecākus, kuri ie-
sniedz pieteikumus, kārtīgi apsvērt vai bērna ēdināšana tiek 
lūgta objektīvi un atbilst noteiktajiem kritērijiem. Pašvaldībai 
šie ir papildus izdevumi, tāpēc lūdzu sekot līdzi informācijai 
rakstot iesniegumus. 

MB-K: Pastāsti par iesāktajiem darbiem, ceļa remontiem no-
vadā?

AZ: gribētu atzīmēt, ka vairākās vietās ir jauns asfalta klā-
jums. Tas ir Makstenieku ceļš un kodes ceļš. remontdarbi 
notiek arī garkalnē uz vecās vidzemes šosejas. Cerams, ka 
līdz vasaras beigām garkalnieši būs ieguvuši jaunu ceļu. Pa-
ralēli tiek strādāts arī pie ielu apgaismojuma uzstādīšanas. 
Plašāk par šo tēmu informēju garkalnes ziņās.

MB-K: Kā ir ar Ziedu ielu Upesciemā? 

AZ: Tuvākajā laikā tiks izsludināts publisks iepirkums par 
Ziedu ielas un Parka ielas ūdens apgādes un kanalizācijas 
projektēšanu. kā arī ir citi iesākti projekti, kas ir mūsu plānā. 
Tāpēc viss nenotiek vienlaikus, bet pakāpeniski, ņemot vērā 
arī to, ka ir izmaiņas budžetā, jo plānoto ienākumu daļa ir 
samazinājusies, salīdzinot ar pagājušo gadu vai mēnešiem 
pirms ārkārtas stāvokļa valstī. Mēs sekojam līdzi finanšu 
svārstībām garkalnes novada budžetā un attiecīgi tam mē-
ģinam izpildīt darāmos darbus, lai nerastos situācija, ka visu 
darot vienlaicīgi mēs nonāktu strupceļā. Pašlaik prioritātes 
ir bērnu ēdināšana, skolu un pirmskolu darbības nodrošinā-
šana un infrastruktūras sakārtošana. gribētu iedzīvotājiem 
novēlēt veselību un dzīvesprieku.

MB-K: Paldies.

Mārcis Bauze-krastiņš

šajā laikā darbam ir savādāka specifika un gaita



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2020

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “Garkalnes novada vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2020 • 3

Edgars Račevskis ir sirsnīgs kungs, kurš dzī-
vo Langstiņos un viņa dzīves mūza ir mūzika. 
Edgaram Račevskim un viņa kundzei Dzidrai 
Račevskai ir dēls un meita. Abi pēcteči se-
kojuši ģimenes tradīcijai un ir mūziķi. Dēls 
Vigo Račevskis ir bundzinieks un perkusio-
nists orķestrī. Viņš pašlaik Cēsīs strādā par 
mūzikas skolas direktoru. Edgara un Dzidras 
Račevsku meita Ilze Ozoliņa ir pianiste Lat-
vijas Nacionālajā Operā. Dzirda un Edgars 
Račevski ir vecvecāki sešiem mazbērniem. 

MB-K: Pastāstiet no kurienes Jūsu dzimta ir 
nākusi?

er: Manas dzimtas tēva puse nāk no litenes, 
gaujienas no Alūksnes puses. Mātes vecaistēvs 
visu mūžu strādāja Jāmaiķu pagastā, klosterē 
par dziedāšanas skolotāju, baznīcas termiņdevi 
un ērģelnieku klosteres baznīcā. Ar vecomammu 
mēs dzīvojām klosteres muižā.

MB-K: Es pieņemu, ka tas bija iemesls Jūsu 
ceļa sākumam mūzikas pasaulē?

er: es pabeidzu Turlavas pagasta septiņu klašu 
skolu. Mana mamma bija mūzikas skolotāja un 
viņa nodibināja Turlavā lauku kapelu, kurā spē-
lēja divas vijoles, bandžo, akardeonu, klavieres 
un es tur spēlēju bungas. es bungas sāku spēlēt 
apmēram septiņu gadu vecumā. 

Pēc skolas es aizbraucu uz liepāju un iestājos 
tehnikumā un mamma mani pierunāja iestāties 
mūzikas skolā. Mani pieņēma dirģēšanas klasē. 
Trīs gadus mācījos pie Jāņa Dreimaņa un dzie-
dāju arī vīru korī “Dziedonis”. Tātad no 1952. 
gada biju saistīts ar vīru koru kustību.

MB-K: Jāatzīst, ka Jūsu karjerā iznāk tāds intere-
sants pavērsiens – no bundzinieka uz kora mūzi-
ku. Bungas nenoliedzmi ir brīnišķīgs instruments, 
bet koru mūzika ir kaut kas pilnīgi atšķirīgs...

er: Jā, es mācījos konservatorijā un mani uzai-
cināja universitātes vīru korim būt par kormeis-
taru. es biju kormeistars, bet diriģēja leonīds 
vīgners, kurš bija galvenais diriģents. 1958. gadā 
Politehnisko institūtu atdalīja no universitātes. 
Toreiz atdalīja visas tās fakultātes, kur mācījās 
puiši – urbānika, mehānika, inženierzinātnes, 
utt. Iestādes vadība nolēma, ka universitātē nav 
no kā veidot vīru kori un viņu vīru kori pārcēla 
un Politehnisko institūtu. Tā vīra kora dziedā-
tāji sadalījās divās daļās. vieni bija universi-
tātes kora piekritēji un ne par ko negribēja iet 
uz politehnisko. Politehniskais institūts mani 
uzaicināja izveidot kori. Sarunāju ar rektoru, 
ka viņus diriģēšu un mācīšu. Tā mums 1959. 
gadā decembrī liepājā bija pirmais koncerts. 
es tur startēju ar Politehniskā institūta kori, kam 
vēl tajā laikā nebija nosaukums “gaudeamus”, 
bet vēlāk tā tas tika nosaukts. Tā es ar šo kori 
nostrādāju 37 gadus.

MB-K: Vai darbs korī bija Jūsu vienīgais darbs?

er: Tas bija vienīgais darbs, 1960. gadā beidzu 
konservatoriju un sāku strādāt Filharmonijā. Bija 
tāds dziesmu un deju ansamblis “Sakta”. Ar 
orķestri, kori un deju grupu kopā izbraukājām 
visu latviju, kaimiņu zemes un kaukāza repub-
likas. koncertējām arī Maskavā un Pēterburgā. 
1993. gadā es izmēģināju vadīt latvijas radio 
kori, kurā darbojos 25 gadu garumā. Paralēli 
es strādāju arī ar vīru kori.      

MB-K: Es zinu, ka Jūs dzīvojat blakus Bindes 
kungam. Agrāk arī Arnoldam Plaudim, kurš jau 
gan ir aizgājis aizsaulē. Pastāstiet, kā Jums gāja 
sadzīvē? Vai bija kādi interesanti gadījumi?

er: Mēs satikāmies kā radošās jomas pārstāvji 
studijā “rija”. viņš strādāja Operetes teātrī kā 
dizainers, dekorators. viņš bija tas, kurš veidoja 
scenogrāfiju pasākumiem, kas notika rīgā. Tā 
mēs tur tikāmies un arī langstiņos. viņš parasti 
aicināja pie sevis iedzert tēju. Tas bija iemesls 
kāpēc iemīlēju un iepazinu langstiņus. kad man 
jautāja, kur es gribētu būvēt māju un piedāvāja 
langstiņus, es ar lielāko prieku paņēmu šo vie-
tiņu, kas ir Mūzas iela 6. Toreiz nebija Mūzas 
iela. Toreiz bija Jurjānu iela.

vēl es atceros, ka Arnolds Plaudis skatuves 
tēlu parādija langstiņu mežā, turpat pretī savai 
mājai. gunārs Binde un Arnolds mani arī uzai-
cināja uz šo pasākumu. No kinostudijas bija 
sabraukuši vīri un atveduši prožektorus. viss 
bija pa pirmo zorti.

MB-K: Vai tā ir tā nelielā ieplaka mežā, kur ir tās 
daudzās tranšejas?

er: Jā, jā, tā ir tā vieta.

MB-K: Jāatzīst, ka tā ir arī man mīļa vieta.

er: vienvārdsakot, kas man bija svarīgi... Svarīgi 
bija tas, ka šajā pasākumā gunārs Binde mani 
nofotogrāfēja un tā bilde izdevās tik unikāla, 
ka tā tika uzlikta uz manas grāmatas vāka. Tā 
ir grāmata, kur ir par mani rakstīts. Šī bilde ir 
no Plauža rīkotās izstādes mežā. (MB-k: vēlāk 
atklāju, ka bilde ir arī uz plates vāka)

MB-K: Kā jūs nonācāt Langstiņos, Mūzas ielā?

er: Tas notika 1979. gadā, kad bija tāda ie-
spēja iegūt zemes gabalus. es pieprasīju un 
man iedeva. Man palaimējās. 1980. gadā es 
sāku būvēt māju, kuru vēl neesmu pabeidzis, 
bet nākotnē to ceru izdarīt. Ciema priekšnieks 
bija kārlis Cīrulis. Mēs satikāmies Berģu domē, 
kas ir arī tagadējās domes ēka. viņš teica: “klau-
sies ejam iedzert kafiju”. Dzerot kafiju viņš man 
ieminējās: “ko lai tagad dara? Ir izveidojusies 
viena jauna iela kurai vajag nosaukumu. Jūs tur 
tādi trīs “skunstinieki” esiet. gunārs Binde, Ivars 
Seleckis un Jūs”. Sauksim to ielu par Mūzas 
ielu.” es teicu: “Urā!” (smejas) 

MB-K: Pastāstiet kādu spilgtu atmiņu no savas 
dzīves?

er: 1959. gadā bija nodibināts Politehniskā 
institūta vīru koris un 1960. gadā es beidzu 
konservtoriju. 1960. gada dziesmu svētkos es 
piedalījos koru skatē ar vīru kori un mēs iegu-
vām trešo vietu. voldemārs kaupiņš, kas bija 
kultūras ministrs, man pasniedza diplomu. es 
ar pirmo piegājienu ieguvu trešo vietu vīru koru 
skatē! Tas bija iemesls kāpēc es paliku rīgā un 
turpināju strādāt konservatorijā.

MB-K: Vai Jūs bērnībā bijāt blēņdaris, vai tomēr 
tāds kārtīgs bērns?

er: kā jau puika darīju visādas blēņas. (smejas)

MB-K: Kāda ir Jūsu spilgtākā blēņa, kas palikusi 
atmiņā?

er: Manā dzīves sākumā izveidojās draugi un 
draugu draugi, kuru starpā bija topošie dakteri. 
Piemēram, Teodors liniņš, kurš bija arī pirmais 
latvijas neatkarības laika labklājības ministrs. 
viņš toreiz mācījās rīgas Medicīnas institūtā. Ar 
viņu mēs kopā strādājām un izveidojām galvenās 
pārvaldes sieviešu ansambli, kas bija iecienīts 
un pavadītāju pieprasīts rīgas publikā. Tā mēs 
kopā izbraukājām arī kijevu un tieši tajā gadā, 
kad amerikāņu izcilais pianists vens klaiberns 
(Van Cliburn) Čaikovska vārdā nosauktajā kon-
kursā ieguva galveno balvu. viņš bija atbraucis 
koncertēt rīgā. es apmeklēju viņa koncertu Uni-
versitātes Aulā. es sēdēju aptuveni metru aiz 
viņa publikā, lai es pavisam labi redzētu viņa 
klavierspēli. Pēc tam mēs braucām uz kijevu, kur 
bija iespēja redzēt kā viņš spēlēja rahmaņinova 
otro klavierkoncertu, kuru viņš izpildīja kopā ar 
kijevas simfonisko orķestri. Mēs studenti, dzī-
vojot pa vilcienu kajīti, izdomājām brauciena 
laikā “uzvest operas”. Tās operas pārsvarā bija 
“ķīniešu valodā” – ķan ķang, jan jang un tādā 
garā. Tās mēs nosaucām par “ķīniešu operām.” 
Tur bija mīlestības ainas, laupīšanas un tā tālāk.

MB-K: Ko Jūs domājat par pašreizējo situāciju 
Latvijā un pasaulē?

er: Tas, kas pašlaik notiek saistībā ar vīrusu ir 
vienreizēji. Faktiski tas jau ir “trešais pasaules 
karš”. vīruss esot iznīcinājis apmēram pusmiljo-
nu cilvēku, kas ir gājuši bojā šī vīrusa rezultātā. 
Tas ir kaut kas nebijis! Arī man bija paredzēts 
koncerts maijā. Skolnieku un jaunieši dziesmu 
svētki ir pārcelti uz nākamo gadu. viss kas bija 
ieplānots un saprogrammēts notiks tikai pēc 
gada. Mēs tikai varam domāt un cerēt, ka viss 
būs labi. katrā ziņā cilvēki būs mainījušies. 
viņu ieradumi, paradumi un darbošanās līdzi. 
vai viņiem būs tā aktivitāte, kāda bija līdz šim? 
Tur rodās jautājums, vai tā būs? To ir ārkārtīgi 
grūti pateikt.

MB-K: Ko Jūs gribētu novēlēt Garkalnes novada 
iedzīvotājiem?

er: garkalnes novadam es novēlu pārdzīvot 
šo laiku. esiet uzmanīgi, mazgājiet rokas un 
lieciet maskas. lai visiem laba veselība! Tad 
viss pārējais arī būs.

MB-K: Paldies!

Mārcis Bauze-krastiņš

SAuKSIm TO IELu pAR mūzAS IELu



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2020

LITERATūRAS STuNDAS J. JAuNSuDRAbIņA pIEmIņAS ISTAbā
Ar klasi piektdien, 28.februārī, biju Jāņa 
Jaunsudrabiņa piemiņas istabā garkalnē. 
ekskursija bija interesanta, mēs ieguvām 
daudz jaunu zināšanu. 

Man ekskursija patika, jo mums pastāstīja 
Jāņa Jaunsudrabiņa dzīves stāstu, redzējām 
viņa izdotās grāmatas, apskatījām gleznas, 
un pat varējām izmēģināt tā laika rakstām-
rīku. rakstīt ar to bija izaicinoši, mūsdienās 
esam pieraduši rakstīt ar citādām pildspal-
vām. Mēs šajā ekskursijā ne tikai klausījā-
mies un rakstījām, bet arī spēlējām dažādas 
spēles. Mani ieinteresēja tas, ka viņš mācēja 
vairākas valodas, bija speciālists dažādās jo-
mās, ilgi mācījās, viņa ģimenē tēvs un māte 
bija kalpi, tāpēc viņi bieži pārvācās. vienīgais 
ekskursijas trūkums bija īsais laiks, ko šajā 
vietā mēs pavadījām. 

es esmu priecīgs par to, ka skolotāja Ieva 
križevica ved mūs šādās ekskursijās, jo tā 
mēs varam uzzināt daudz vairāk un jauki pa-
vadīt laiku ar klasi.

roberts kleinbergs, 5.b klase

Ar klasi biju Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas 
istabā, kas atrodas garkalnē. es iemācījos 
ļoti daudz par viņu un senajiem laikiem, kad 
viņš dzīvoja.

es uzzināju, ka Jānis Jaunsudrabiņš bija ļoti 
talantīgs, viņš ne tikai rakstīja grāmatas, bet 
arī pats ilustrēja tās. viņam ļoti patika mak-
šķerēt, tāpēc viņam gandrīz katrā garkalnes 
ezerā bija laiva. viņš ļoti agri iemācījās lasīt 
un rakstīt, tāpēc var teikt, ka viņš bija ļoti 
gudrs. kad Jānis Jaunsudrabiņš aizbrauca 
prom no latvijas, viņš ļoti ilgojās pēc tās.

es ļoti vēlētos aizbraukt apskatīt taku, kuru 
nosauca Jāņa Jaunsudrabiņa vārdā, un uz-
zināt vēl vairāk par viņu.

emīlija krumholce, 5.b klase

Man patika literatūras stundas piemiņas is-
tabā garkalnē, jo uzzināju daudz jauna par J. 
Jaunsudrabiņa gaitām un tā laika dzīvi. Ļoti 
patika gides Brigitas stāstījums un apskates 
materiāli.

Uzzināju, ka skolu sāka apmeklēt no 9 gadu 
vecuma un jāmācās bija 5 gadi. Jaunsudrabiņš 
stāstos attēlo savu dzīvi, “Baltā grāmatā” ir 
100 stāstu un katram stāstam ir uzzīmēts at-
tēls. Daļa no tiem bija apskatāma apmeklētajā 
piemiņas istabā.

Manuprāt, šādas izbraukuma stundas vaja-
dzētu biežāk, jo šāda informācija labi paliek 
atmiņā.

keita legzdiņa, 5.b klase

Šajā ekskursijā es uzzināju daudz par 
J. Jaunsudrabiņa dzīvi. Man patika klausīties 
par J. Jaunsudrabiņa dzīvi, kurā viņš ceļoja 
un kā viņam klājās nemitīgi pārvācoties no 
mājas uz māju.

Man ļoti patika uzdevums, kurā ar klasesbied-
ru krišu ieguvu pirmo vietu. laikam jau tieši 
šī iegūtā pirmā vieta deva papildus pozitīvās 
emocijas šajā ekskursijā.

Iepriekš es nebiju iepazinis rakstnieku 
J. Jaunsudrabiņu. es nezināju, ka šis rakstnieks 
bija ļoti talantīgs, gudrs un labākais skolnieks 
skolā. es uzzināju, ka šis rakstnieks ir „Baltā 
grāmatā” sarakstījis simts stāstus un ilustrējis 
pie katra stāsta zīmējumu. Mani neapmierināja 
šaurās telpas, jo mūsu klasei tās bija par šauru.  
Man patika, ka mums vajadzēja parakstīties ar 
tinti. Tas man šķita ļoti interesanti, jo rokraksts 
izskatījās daudz glītāks, nekā rakstot ar lodīšu 
pildspalvu. Iepriekš ar rakstnieka J. Jaunsud-
rabiņa daiļradi biju saskāries vien noskatoties 
mākslas filmu “Puika”, kura ir uzņemta pēc J. 
Jaunsudrabiņa „Baltās grāmatas” stāstu mo-
tīviem. Teikšu atklāti, šī filma man nepatika, jo 
tur ir daudz attēlota slikta attieksme pret bērnu.

kristers emīls vanags, 5.b klase

Paldies J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas 
vadītājai Brigitai Taučkelei par laipno uzņem-
šanu un izzinošo nodarbību! Paldies garkalnes 
novada domei par atbalstu skolēnu mācību 
ekskursijām, nodrošinot transportu! Paldies 
5.b klases skolēnu vecākiem un klases au-
dzinātājai Zintai Šestakovskai par atsaucību!

5.b klases skolotāja Ieva križevica

pavasaris berģos
Pavasaris nāk lēnām, tāpēc tā krāšņumu 
var izbaudīt nesteidzīgi arī Berģu skolas 
apkārtnē. 

Iepriekšējo divu mācību gadu rudeņos 
skola organizēja akcijas, kuru ietvaros 
varēja nest krokusu un tulpju sīpoliņus. 

Direktore Ilze Briņķe ar savu iepriekšējo 
audzināmo klasi un šī mācību gada au-
dzināmo klasi tos sastādīja pie skolas. 
Tieši tāpēc tagad pavasarī var ar pilnu 
krūti baudīt krāšņumu un gūt gandarīju-
mu no labi paveiktā darba. Skaisti!

Paldies ikvienam par dalību šajās akcijās!

skolēnu foto izstāde “lieldienu raibumi”

Berģu skola arī ārkārtas situācijā cenšas 
motivēt skolēnus piedalīties pasākumos. 
Sagaidot lieldienas skolēniem tika dota 
iespēja piedalīties foto izstādē “lieldienu 
raibumi”. līdz 19. aprīlim varēja iesūtīt 
dekorēto un krāšņi krāsoto lieldienu olu 
fotogrāfijas.

Paldies priekšmetu skolotājiem, klašu au-
dzinātājiem un Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas skolēniem par skaistajām 
fotogrāfijām un dalību digitālajā izstādē!

Berģu skolas DvAJ Ilze Smilga



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2020 • 5

Berģu mūzikas un mākslas pamatskolas skolēni piedalās komandu spēlēs anGļu valodā 3.- 4. klasēm
5. martā Siguldas 1. pamatskolā norisinā-
jās Siguldas un garkalnes novadu skolu 
3.- 4. klašu skolēnu angļu valodas rado-
šā olimpiāde. Skolēnus pirms uzdevumu 
veikšanas iepriecināja 8.b klases skolēnu 
iestudējuma “Sniegbaltīte” pirmizrāde 
(sk. edīte kuzmina), pēc tam 7 skolu sko-
lēnu komandas risināja dažādus radošus 
uzdevumus angļu valodā! 

Sadarbojoties garkalnes un Siguldas 
novada angļu valodas pedagogiem, tika 
organizēts angļu valodas konkurss 3. un 
4. klašu skolēniem. konkursa mērķis bija 
motivēt skolēnus aizraujoši un radoši ap-
gūt svešvalodu, kā arī veicināt skolēnu 
sadarbības prasmi. konkursa ietvaros 
skolēni darbojās Tika veikti dažādi uzde-
vumi, kas saistīti ar apgūstamo vielu, kā 
arī prezentēti izlozētie sakāmvārdi. kopu-
mā piedalījās 56 skolēni, 13 pedagogi  un 

8 skolēni no katras skolas. Berģu Mūzi-
kas un mākslas pamatskolu pārstāvēja:
ruta lidija lauciņa 3.b, elza kezika 3.b, 
līva krūmiņa 3.b, katrīne Saturiņa 3.b 
klase (skolotāja Inonanta Millere).
renārs Doniņš 4.a, Oskars rendors 4.a, 
Martins kristians Tomsons 4.a (skolotāja 
Inonanta Millere) un Martins eklons 4.a 
(skolotāja Sandra vanaga).

Paldies skolēniem, viņu vecākiem, Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas admi-
nistrācijai, kā arī garkalnes novada domei 
par atbalstu!

Paldies visiem par dalību!
Paldies darbīgajiem skolotājiem un aktī-
vajiem skolēniem!

Angļu valodas skolotājas
Inonanta Millere un Sandra vanaga

Invida Mauriņa ir vieglatlētiste, kura dzīvo 
garkalnes novadā un labprāt stāsta par 
sasniegto un “dzīvi sportā”.

MB-K: Pastāsti, kas bija tas, kas pamudi-
nāja un turpina mudināt Tevi nodarboties 
ar vieglatlētiku?

IM: Jau no mazotnes esmu aktīva mei-
tene, man vienmēr ir padevies un paticis 
skriet un fiziskās aktivitātes. Jau ilgu laiku 
gribēju ar kādu sporta veidu nopietni no-
darboties. Agrāk pamēģināju citu sporta 
veidu (komandas), sapratu, ka man labāk 
patīk individuālie sporta veidi, jo tur viss ir 
atkarīgs tikai no tevis paša. Tāpēc nolē-
mu pamēģināt nodarboties ar vieglatlēti-
ku profesionāli. 

Man patīk sacensību atmosfēra, adrena-
līns, es vēlos sasniegt arvien augstākus 
rezultātus, tas ir tas, kas mani mudina. 

MB-K: Kas ir tas ar ko jārēķinās, ja nodar-
bojās ar vieglatlētiku?

IM: vieglatlētika prasa daudz laika un 
darba, ko jāiegūlda treniņos. Jārēķinās ar 
to, ka noteikti ir jāplāno dienas režīms - 
miegs, sabalansēts uzturs, atpūtas laiks, 
treniņu laiks. Bieži ir jāatsakās no dažā-
dām izklaidēm, lai pilnvērtīgi atdotos tre-
niņprocesam. Jārēķinās arī ar muskuļu 
sāpēm, mēdz būt traumas. kopumā dzī-
ve ir pakārtota sportam. 

MB-K: Apraksti, kāda ir sajūta pēc pama-
tīga treniņa?

IM: Parasti pēc pamatīga treniņa ir no-
gurums, taču tas biežāk ir patīkams no-
gurums. Mēdz būt muskuļu sāpes, bet ir 

gandarījums par paveikto darbu. vieglat-
lētika nav tikai fizisks darbs, bet gan arī 
psiholoģisks darbs ar sevi. 

MB-K: Kādi ir tavi lielākie sasniegumi 
sportā?

IM: Šogad es kļuvu par latvijas un Bal-
tijas čempioni 800 metros savā vecuma 
grupā – U18. Un man arī ir šīs sezonas 
labākie rezultāti – 400m, 600m un 800 
metros iekštelpās. 2019. gadā, manā 
pirmajā vasaras sezonā, pirmo reizi kļu-
vu arī par 2019. gada latvijas čempioni 
2000m kavēkļu skrējienā stadionā. Mana 
ikdiena sastāv no mācībām un treniņiem. 
Divreiz gadā notiek treniņnometnes ārpus 
latvijas (Spānija un Portugāle), un viena 
nometne latvijā. Skriešana, treniņi tā ir 
mana dzīves sastāvdaļa, bez kuras man 
būtu grūti iedomāties savu dzīvi. lai gan 
dažreiz ir grūti, taču sasniedzot savus 
mērķus, tā ir brīnišķīga sajūta. 

MB-K: Vai ir brīvs laiks, ja ir, tad ko dari 
brīvajā laikā?

IM: Brīvais laiks ir maz, tajā veltu laiku 
sev, vai pavadu to ar draugiem un tuviem 
cilvēkiem, Dažreiz arī aizbraucu kaut kur 
atpūsties, tas ļauj man pilnvērtīgi atgūt 
spēkus.

MB-K: Kāds būtu tavs novēlējums novad-
niekiem?

IM: Novēlu visiem būt aktīviem, dariet to, 
kas dara jūs laimīgus!

MB-K Paldies.

Mārcis Bauze-krastiņš

DzīVE pAKāRTOTA SpORTAm

padomi vecākiem, kā apvienot daudzās lomas un “nezaudēt prātu”
Šībrīža situācijā ģimenes locekļi lielu daļu laika 
pavada viens otra kompānijā, taču ilgtermiņā 
šāda kopābūšana no vecākiem var prasīt daudz 
lielāku emocionālo stabilitāti, spēju pielāgoties un 
ievērojamu dienas ritma pārplānošanu. kā neap-
jukt daudzo pienākumu gūzmā un saglabāt vēsu 
prātu, iesaka ģimenes psihoterapeite Mārīte Bite.

“vecākiem ir visas tiesības justies satrauktiem 
esošajā situācijā, jo piespiedu kārtā ir pilnībā jā-
pārkārto sava ikdiena tā, lai tajā atrastos vieta vēl 
pāris pienākumiem. vecāki ir atbildīgi ne tikai par 
sava darba pienākumu izpildi attālināti, bet apgūst 
arī skolotāja prasmes, asistējot bērniem mācību 
procesā, pilda bērnudārza audzinātājas funkcijas, 
apmierinot mazāko bērnu nepieciešamību pēc uz-
manības un aktivitātēm, un galu galā veic mājas soli, 
gatavojot maltītes un uzkopjot,” uzskaita M. Bite.

Jaunu risinājumu meklēšana
krīzes brīžos atbildību pret jauno pienākumu iz-
pildi parasti spilgtāk izjūt viens ģimenes loceklis, 
visbiežāk mamma. Tipiska ir mammas reakcija 
stingri apņemties tikt ar visu galā, tomēr nevaja-
dzētu nodarboties ar sevis sodīšanu, ja kaut kas 
no iecerētā neizdodas. Šāda situācija ir unikāla, 

tāpēc pašsaprotami, ka viena pareizā rīcības plā-
na nav. Svarīgi nenolaist rokas un turpināt meklēt 
jaunus risinājumus.

Atbildības nodošana citiem ģimenes locekļiem
Iesākumā varēja rasties maldinoša sajūta, ka, 
esot mājās, vienlaicīgi var paveikt vairākus dar-
bus un veiksmīgi ar visu tikt galā. laikam ejot, 
ir skaidrs, ka viens cilvēks visu izdarīt nevar. Ja 
ir grūtības tikt galā ar pienākumiem, nevajadzētu 
kautrēties lūgt palīdzību citiem ģimenes locek-
ļiem. Šis ir labs brīdis, lai apdomātu, vai lielāku 
atbildību nevarētu uzticēt arī pašiem bērniem, 
neuzņemoties viņu mājasdarbu pildīšanu un ne-
mitīgu uzraudzību.

Ārējo resursu piesaiste
Ja ir iespēja, ārējo resursu piesaiste var būt node-
rīga dažu pienākumu novirzīšanā. Par iespējamo 
palīdzību jādomā radoši, jo auklītes noalgoša-
na vai apkopējas izsaukšana šoreiz nederēs – 
varbūt ģimenē ir vecmāmiņa, kas katru dienu var 
pagatavot maltīti, kurai aizbraukt pakaļ. varbūt 
vecmāmiņa caur tiešsaistes saziņas platformām 
var palīdzēt skolēniem mācībās vai aprunāties ar 
ģimenes mazākajiem bērniem, kamēr vecāki strādā. 

Ideju smelšanās no draugu un paziņu piemēriem
It kā jau saprotam, ka sevis salīdzināšanā ar ci-
tiem ir bezjēdzīga, jo katram ir individuāli apstākļi. 
Tomēr emocionāli ir grūti izvairīties no vērtēša-
nas, kā un vai citi veiksmīgāk tiek galā ar dau-
dzajiem pienākumiem. Nav iespējams izvairīties 
no draugu un paziņu ierakstiem sociālajos tīklos, 
bet var iemācīties saskatīt idejas un iedvesmu 
citu piemēros, paņemot tikai jūsu ģimenei derīgo.

Pastāvīgas rūpes par emocionālo higiēnu
Ilgstoša pārslodze un stress ir bīstams kom-
plekts, kas var novest pie izdegšanas sindroma. 
kad tas noticis, klasiskās stresa novadīšanas 
metodes nelīdzēs. Ik dienu jārūpējas par savu 
fizisko labsajūtu – regulāras ēdienreizes, pilnvēr-
tīgs miegs un aktivitātes svaigā gaisā. Ja ir pozi-
tīvs skatījums uz dzīvi un ticība, ka katras pārmai-
ņas, arī negatīvās, sniedz vērtīgu pieredzi, turklāt 
laba fiziskā pašsajūta, akūta stresa novadīšana, 
kas šībrīža apstākļos var notikt biežāk, ir efektīva 
un neatstāj paliekošas sekas uz psihi.

Informācijas filtrēšana
Pandēmijas sākumā sekošana līdzi jaunākajām 
aktualitātēm bija nepieciešama visu tālāko dar-

bību plānošanai, tomēr šodien būtisku paziņoju-
mu parādās arvien mazāk, taču paradums bieži 
ieskatīties ziņu portālos un sociālajos tīklos ir 
palicis. Zināms, ka nemitīga jaunas informācijas 
apstrāde patērē enerģiju un neļauj smadzenēm 
“atslēgties”, kas ir tik būtiski normālai cilvēka 
funkcionēšanai. Ieteicams visas aktuālās infor-
mācijas uzņemšanu reducēt uz, piemēram, viena 
informatīvā ziņu raidījuma noskatīšanos vakarā. 

Par Samsung Skolu nākotnei
Samsung Skola nākotnei ir “Samsung electronic 
Baltics” sociālā iniciatīva, kuras ietvaros jau trešo 
gadu tiks realizēta programma “Skolēna digitā-
lais IQ”. Tā tapusi sadarbībā ar latvijas digitā-
lās jomas ekspertiem, un programmas mērķis ir 
veicināt jēgpilnāku digitālo tehnoloģiju lietošanu, 
izmantojot tās ikdienas dzīvē, mācībās un arī nā-
kotnē, uzsākot darba gaitas. Programma www.
skolanakotnei.lv bez maksas pieejama ikvienam. 
Programmas partneri ir latvijas Drošāka interne-
ta centrs, lr kultūras ministrija, lr Izglītības un 
zinātnes ministrija, valsts izglītības satura centrs, 
eiropas Parlamenta Informācijas birojs, rīgas 
Skolēnu dome un digitālo risinājumu aģentūru 
“Cube”.



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2020

IR NOSLĒGuSIES LIELGAbARīTA ATKRITumu SAVāKšANAS TALKA
Pateicoties darba organizācijai, kas tika pielāgota ārkār-
tas situācijai, īpašiem piesardzības pasākumiem, kā arī 
iedzīvotāju atsaucībai un darbinieku pūlēm, lielgabarīta 
atkritumu talka ir noritējusi veiksmīgi. Ir apkalpotas vai-
rāk kā 300 mājsaimniecības, kopā savācot un nododot 
pārstrādei 60 m3 sadzīves tehnikas, 75 m3 vieglo auto-
mašīnu riepu, kā arī uz atkritumu poligonu nogādājot 
vairāk kā 30 t citu lielgabarīta atkritumu.

redzams, ka ārkārtas situācija ir devusi laiku iedzīvotā-
jiem paraudzīties uz lietām apdomīgāk un atbrīvoties no 
liekā – par to liels prieks! Apkopojot informāciju par pē-

dējiem gadiem, secinājām, ka lielgabarīta atkritumi māj-
saimniecībās no jauna rodas ik gadu. Tas liek aizdomā-
ties par pakalpojuma nepieciešamību ikdienā. vēlamies 
atgādināt, ka nolietotu sadzīves tehniku (vismaz 30 kg) 
A/S “BAO” bezmaksas izved visu gadu. Pakalpojumu 
var pieteikt zvanot 67612259 vai rakstot bao@bao.lv.

kā ik gadu, arī šogad ir bijuši iedzīvotāji, kas atkritumus 
uz ielas novietojuši bez pieteikumiem, kā arī tādi, kas 
pārsnieguši kopējo pieļaujamo apjomu, daļa atkritumu 
tumsas aizsegā pazuduši, parādījušies klāt jauni. risināt 
šīs situācijas, protams, ir krietni vienkāršāk, nekā savākt 

to visu jau izmestu mežā, bet tas liek pārdomāt talkas 
formātu. Bet par to pēc gada.

Šobrīd vēlamies izteikt pateicību visiem laipnajiem, god-
prātīgajiem, čaklajiem novada iedzīvotājiem, kas parū-
pējās par atbildīgu atkritumu utilizāciju, kā arī garkalnes 
novada domei, kuras finansējums ļāva to īstenot.

lai visiem skaists pavasaris, laba veselība un daudz 
prieka!

PSIA “garkalnes komunālserviss” kolektīvs   

kapu kopšanas tradīcija
kapsētas latvijā, tāpat kā daudzviet pa-
saulē, ir viena no kultūrvēstures manto-
juma redzamajām zīmēm. Tās liecina par 
cilvēku vēlmi un vajadzību artikulēt savas 
attiecības ar universālu cilvēciskās esa-
mības/neesamības daļu – nāvi, izrādīt 
cieņu saviem priekštečiem un senčiem 
ģimenē, dzimtā vai kādā citā kopienā. 

Daudzviet mirušo apglabāšanas vietas 
tiek uzskatītas par svētām, bet arī seku-
lārs skatījums paredz cieņas izrādīšanu 
un noteiktu uzvedības kodu kapsētā – 
klusinātu balsi, neskriešanu, apcerīgumu, 
nekā līdzi neņemšanu no kapiem un kār-
tības uzturēšanu. katrā konkrētā sabied-
rībā attiecības starp mirušajiem un dzī-
vajiem, proti, uzmanība, kāda tiek veltīta 
aizgājējiem un viņu piemiņai ir atšķirīga, 
bet latvijas kultūrtelpā mēs varam runāt 
par laika gaitā mainīgām, bet noturīgām, 
regulārām kapu apmeklēšanas un kopša-
nas tradīcijām vairāku gadsimtu garumā. 
(Tā par kapu kopšanas tradīcijām ir raks-
tīts latvijas kultūras kanonā)

Man pa laikam apmeklējot garkalnes 
kapsētu, jo tur atdusas gan mani piederī-
gie, gan arī rakstnieka Jāņa Jaunsudrabi-
ņa māte un zināmākie garkalnes kultūras, 
izglītības un sabiedriskie darbinieki, vien-
mēr promejot ir tāda kā nepadarīta darba 
sajūta. Jā, galvenie celiņi ir sakopti, smil-
tis un melnzeme piegādāta, atkritumi iz-
vesti. Bet savulaik cienījamo cilvēku atdu-
sas vietas, it sevišķi to, kam vairs nav arī 
piederīgo, ir pamestas, nekoptas un aiz-
augušas. Par tiem, ko apglabā uz mūsu 
domes rēķina un aizmirst, vispār negribas 
runāt, jo viņu kapu vietās ātri vien sāk 
augt krūmi un koki. viss tas nu nemaz ne-
izdaiļo mūsu veco garkalnes kapsētu. Ja 
mūsu valstī tāda arī būtu kapu tradīcija, 

tad vajadzētu samierināties, bet ir taču 
tādas vietas, kur kapsētas ir sakoptas kā 
parki, sevišķi tālāk laukos.

Pirms vairākiem gadiem garkalnes dāmu 
klubs “Pīlādzītis” nolēma talkot garkalnes 
kapsētā – sakopām Ievas Jaunsudrabi-
ņas kapa vietu un arī citas, cik nu paspē-
jām. 

kopš tiem laikiem pagājuši ap 10 gadi, 
kritušas rudens lapas, lūzuši vecie koku 
zari un pat Ievas kapa vieta dažreiz pra-
sās lielākas aprūpes vērta, jo pēc atstā-
tajiem ziediem un svecītēm redzams, ka 
ir cilvēki, kas ierodas un ar cieņu atdod 
viņai godu par mūsu tautai izaudzināto  
rakstnieku  un mākslinieku Jāni Jaun-
sudrabiņu. Dēla vēlme bija uzlikt mātei 
skaistu Piemiņas akmeni un tas piepildī-
jās – Mārtiņa Zaura veidots kapakmens 
ar uzrakstu “Apciemojis māti viedu, No-
liecies un noliec ziedu” uzstādīts 1960. 
gada 13. augustā un šogad tam būs seš-
desmitā gadadiena.

Un šogad atkal “Pīlādzītis”, katrs da-
lībnieks ar savu transportu devās uz 
garkalnes kapsētu un, sadalot kopjamās 
zināmo cilvēku kapu vietas, strādājot 
attālināti, kaut nedaudz centās uzlabot 
kopskatu uz uzeju pie Piemiņas akmens.

Bet garkalnes kapsētā atdusas vēl dau-
dzi zināmi cilvēki, kuru kapa vietas būtu 
jāsakopj vismaz reizi gadā, lai arī mūsu 
kluso kapsētu ar tās vēsturisko vietu va-
rētu apmeklēt tūristi.  kam būtu pienā-
kums to darīt vai arī organizēt talku, kurā 
datumā mūsu valstī tas arī būtu pielemts? 

Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabas 
pārzine Brigita Taučkele

pIRmS SAKOpšANAS       pĒC SAKOpšANAS

krišs Uksts – 1. garkalnes skolas direktors. Sakopa emīlija Spalve.

līna Anna rozenfelde – 9 gadus garkalnes ciema priekšsēdētāja. Sakopa rūta loč-
mele un Antons Mičulēns.

Arnolds un Jūlija krūzes – uzņēmēji, sabiedriskie darbinieki. Sakopa Aija Medne un 
Iveta valeine.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2020 • 7

Garkalnes novada
dzimtsarakstu nodaļā 

garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
6 jaundzimušie (3 meitenes un 3 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Jānis keturka miris 73 gadu vecumā
Agris rožukalns miris 60 gadu vecumā
gunārs Catlaks miris 93 gadu vecumā.
valfrīds Dzalbs miris 65 gadu vecumā

vladimirs Zozuļa miris 78 gadu vecumā
Iva Dubina mirusi 89 gadu vecumā

Aina kitenberga mirusi 88 gadu vecumā
viesturs kamzolis miris 91 gada vecumā
Jānis Antonovs miris 76 gadu vecumā

Silvija grīnberga mirusi 81 gada vecumā
Anatolijs Savkovs miris 81 gada vecumā

Jānis Miļūns miris 82 gadu vecumā
Jeļizaveta veļičko mirusi 77 gadu vecumā

par sociālā Budžeta izlietojumu 2020. Gada 1. ceturksnī

Sociālās palīdzības pabalstus piešķir pamatvajadību nodrošināšani, izvērtējot klienta 
materiālo situāciju, izņemot pabalstu krīzes situācijā.

Citi pašvaldības pabalsti, kurus piešķir bez materiālās situācijas izvērtēšanas.

Sociālā dienesta vadītāja
S. Putnika

BiedrīBa “ropažu Garkalnes partnerīBa” izsludina atklā-
ta konkursa projektu iesnieGumu pieņemšanas 7. kārtu

Biedrība “ropažu garkalnes partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegu-
mu pieņemšanas 7. kārtu lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam 19.2.pasā-
kuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģi-
ju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.
Izsludinātās rīcības kopsumma 20 323.89 eUr

ATbALSTS pubLISKāS INFRASTRuKTūRAS ATTīSTībAI
3.1 Atbalsta sniegšana publiskās infrastruktūras attīstībai – 20 323.89 EuR
KAD JāIESNIEDz?    2020.gada 22.maija- 2020.gada 22.jūnijam
Kā JāIESNIEDz?
lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmā (ePS) https://eps.lad.gov.
lv/login
Pilns sludinājuma teksts atrodams www.ropazigarkalne.lv

Informācija par normatīvajiem dokumentiem: http://www.ropazigarkalne.lv/infopi/pro-
jektu-vertesanas-kartiba-vertesanas-kriteriji/ 

Papildus informācija:
kontaktpersona jautājumos par projektu iesniegumus sagatavošanu, SvvA, u.c. jau-
tājumiem biedrības administratīvā vadītāja Jana Mihailova mob.25189898, ropazigar-
kalne@gmail.com.
Ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, mērķiem, rīcībām, plānotajām dar-
bībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma 
saņemšanai var iepazīties:
• biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” birojā: Stadiona ielā 3, Ropaži, Ropažu 
novads, lv-2135.
• biedrības mājas lapas ropazigarkalne.lv sadaļā „Informācija projektu iesniedzējiem” 
http://www.ropazigarkalne.lv/infopi/projektu-konkursi/# 
• Informācija par projektu konkursu pieejama Lauku atbalsta dienesta mājas lapā:
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/pieteiksanas-
termini-uz-pasakumu/

bERģu mūzIKAS uN māKSLAS pAmATSKOLA
2020./2021. m. G. AICINA DARbā

Sociālo pedagogu – 1 likme

 Darba pienākumi – veicināt skolēnu ģimeņu un pedagogu izglītošanu par bērnu
un jauniešu sociālās pieredzes pilnveidi un korekciju, sniegt sociālpedagoģiskās

konsultācijas, plānot un īstenot preventīvo darbu skolā. 
Izglītība – atbilstoša augstākā izglītība, valsts valodas prasme – augstākā.
Alga – darba algas likme mēnesī pirms nodokļu nomaksas 900.00 eUr –

par vienu slodzi.

Fizikas, latviešu valodas, dabaszinības
un bioloģijas skolotājs pamatskolā

Darba pienākumi – Īstenot izglītības programmu konkrētajā mācību priekšmetā,
atbilstoši valsts izglītības standartam, veikt individuālo darbu ar izglītojamajiem

un citus darba pienākumus saskaņā ar amata aprakstu.
Izglītība – Izglītība atbilstoši 2018.gada 11.septembra Mk noteikumiem Nr. 569
“Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju

un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību”.
Alga – Darba algas likme mēnesī pirms nodokļu nomaksas no 905.00 eUr par vienu darba 

slodzi. Darba samaksa saskaņā ar ikgadējo pedagogu tarifikāciju.

CV un motivācijas vēstuli sūtīt uz e-pastu – berguskola@inbox.lv
Tālr. informācijai – 67990388 vai 29465853

Adrese: Skolas iela 8, upesciems, Garkalnes novads LV-2137

par meža ugunsnedrošo laiku
Rīgas reģionālā virsmežniecība informē, ka Valsts meža 
dienests ar 2020. gada 24. aprīli nosaka  meža ugunsne-
drošā laika posma sākumu visā valsts teritorijā.

Saskaņā latvijas republikas Ministru kabineta 01.09.2016. 
noteikumu Nr. 238  “Ugunsdrošības noteikumi” 423. punktu,  
meža ugunsnedrošajā laika posmā aizliegts:
1. kurināt ugunskurus mežā un purvos, izņemot īpaši ierīkotas 
vietas, kas nepieļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas;
2. atstāt ugunskurus bez uzraudzības. Ugunskura vietu atstāj, 
kad uguns nodzēsta un gruzdēšana pilnīgi beigusies;
3. nomest mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem dego-
šus vai gruzdošus sērkociņus, izsmēķus un citus priekšmetus;
4. veikt mežā un purvos spridzināšanas darbus un organizēt 
šaušanas nodarbības, izņemot atbilstoši ierīkotas vietas;
5. medībās un šaušanas nodarbībās mežā un purvos lietot tra-
sējošas lodes, deglodes un prapjus no viegli uzliesmojoša un 
gruzdēt spējīga materiāla;
6. braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un 
purviem ārpus ceļiem, izņemot gadījumus, ja tas nepieciešams 
ugunsgrēka dzēšanai, palīdzības sniegšanai nelaimes gadīju-
mos un meža apsaimniekošanai;
7. ekspluatēt mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem 

transportlīdzekļus un citus mehānismus ar bojātu iekšdedzes 
dzinēja gāzu izplūdes sistēmu;
8. bez saskaņošanas ar valsts meža dienesta mežniecību veikt 
jebkuru dedzināšanu, kas, radot dūmus, var maldināt uguns 
novērošanas darba veicējus.

Meža ugunsnedrošajā laika posmā dedzināt ciršanas atliku-
mus atļauts tikai ar valsts meža dienesta mežziņa ikreizēju 
rakstisku atļauju.

Papildus minētajam, saskaņā ar Ugunsdrošības un ugunsdzē-
sības likuma 10.1 pantu meža īpašniekam (valdītājam) ir pienā-
kums nodrošināt ugunsdrošības prasību ievērošanu mežā, kā 
arī pēc valsts meža dienesta amatpersonu pieprasījuma veikt 
meža ugunsgrēka vietas uzraudzību pēc meža ugunsgrēka lik-
vidācijas.

meža degšanas gadījumā, lūdzam zvanīt:
• Rīgas reģionālā virsmežniecības operatīvajam dežurantam - 
20290468;
• vai meža uguns apsardzības inženierim - 29358889;
• vai VUGD - 112.



garkalnes novada kolektīvi virtuālajā tautas tērpu gājienā


